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Tabla 19. Información recibida en los servicios sanitarios a los que se acudió por síntomas 
de COVID-19 sobre el mantenimiento de medidas de aislamiento II (resumen)
¿Le indicaron que debía guardar medidas de aislamiento?

SÍ
Sept.-2020 Oct.-2020 Nov.-2020 Dic.-2020

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 70,3 (248) 70,8 (301) 74,8 (533) 78,6 (568)

Sexo

Hombre 75,0 (108) 66,7 (136) 73,5 (241) 78,3 (248)

Mujer 67,0 (140) 74,7 (165) 76,0 (292) 78,9 (320)

Edad

Hasta 24 años 73,5 (25) 75,0 (27) 77,6 (60) 74,0 (52)

De 25 a 34 67,6 (48) 70,4 (57) 83,3 (90) 76,7 (85)

De 35 a 44 72,5 (58) 78,2 (86) 69,7 (117) 87,3 (144)

De 45 a 54 73,6 (53) 69,4 (59) 73,8 (118) 74,1 (126)

De 55 a 64 68,6 (35) 63,3 (31) 81,5 (90) 77,3 (84)

65 años o más 64,4 (29) 64,1 (41) 65,5 (58) 78,9 (77)

Estado civil

Casado/a 70,9 (112) 73,5 (169) 74,7 (252) 80,0 (319)

Soltero/a 67,6 (98) 67,4 (97) 76,6 (219) 78,1 (198)

Viudo/a 85,0 (17) 50,0 (4) 66,3 (16) 76,2 (13)

Separado/a 66,7 (8) 88,9 (8) 62,9 (7) 63,8 (7)

Divorciado/a 70,6 (12) 66,7 (20) 72,1 (37) 73,6 (30)

Educación

Primaria o menos 62,5 (15) 61,5 (16) 69,9 (33) 76,6 (33)

FP inicial y educación secundaria 70,3 (26) 72,9 (35) 74,6 (71) 78,5 (61)

FP de grado medio 69,6 (16) 81,3 (26) 85,7 (42) 79,4 (46)

Bachillerato superior 70,8 (34) 73,2 (41) 75,3 (65) 79,6 (86)

FP de grado superior 75,0 (39) 73,8 (45) 67,1 (62) 82,8 (76)

Universidad 69,3 (115) 68,0 (134) 75,9 (258) 77,9 (265)

Situación laboral

Ocupados/as 71,3 (169) 75,3 (222) 74,9 (341) 78,6 (358)

Parados/as 66,7 (28) 58,5 (24) 80,8 (64) 83,8 (76)

Jubilados/as o pensionistas 70,6 (36) 63,5 (40) 65,5 (70) 74,8 (82)

Estudiantes 69,2 (9) 53,3 (8) 77,7 (38) 70,8 (29)

Trabajo doméstico no 
remunerado 75,0 (3) 57,1 (4) 93,0 (18) 87,6 (20)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 76,0 (38) 62,0 (44) 74,9 (94) 84,4 (107)

Ciudad mediana 68,8 (95) 75,0 (96) 70,7 (200) 77,7 (195)

Ciudad grande 65,3 (66) 71,8 (112) 77,7 (167) 79,2 (194)

Gran núcleo urbano 76,6 (49) 70,0 (49) 81,4 (71) 72,3 (72)
Nota: se pregunta solo a quienes contactaron con los servicios sanitarios. Se muestran las respuestas a la opción “Sí”.
Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2020 (estudio 3.292), octubre 2020 (estudio 3.296), noviembre 2020 (estudio 3.300), diciembre 
2020 (estudio 3.303).
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